
 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ 

ЧЕЛОВЕКА  

 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

по Республике Башкортостан 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

04 декабря 2006 года   №     10 

     

Уфа 

 О доведении до соответствия требованиям 

санитарных правил и норм объектов 

коммунально-бытового обслуживания и 

питания населения 

 

 

 

 

 

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Башкортостан 

Р.М.Такаев, проанализировав существующее состояние ситуации по соблюдению  

требований нормативных правовых актов в пределах компетенции Управления 
Роспотребнадзора по Республике Башкортостан  при осуществлении деятельности 

по продовольственной торговле, оказании услуг общественного питания, а также 
медицинских, гостиничных, парикмахерских и других коммунально-бытовых 

видов услуг населению, установил,  что деятельность ряда юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей указанной сферы не соответствует 
требованиям всех действующих санитарных правил и норм по размещению, 

оборудованию и санитарно-техническому состоянию. Указанные обстоятельства 
не позволяют обеспечить должный уровень качества и безопасности услуг, 
предоставляемых населению. 

Часть хозяйствующих субъектов продовольственной торговли, 

общественного питания, культурно-развлекательного профиля и сервисного 

обслуживания, размещенные во встроено-пристроенных помещениях  жилых 

зданий,  оказывают негативное влияние на условия проживания населения. 

Так, за истекший период 2006 года рассмотрено около 900 объективных  

обращений  граждан на нарушения их законных прав при оказании различных 

услуг в части неисполнения теми или иными лицами обязательных требований 

санитарного законодательства и законодательства по защите прав потребителей. 

В текущем году специалистами Управления Роспотребнадзора по 

Республике Башкортостан проведено 9438 мероприятий по контролю за 
соблюдением требований санитарного законодательства и законодательства по 

защите прав потребителей при оказании вышеуказанных услуг.  По результатам 

проверок назначено 7027 административных штрафов на общую сумму более 12 

млн. рублей, что свидетельствует о пренебрежительном отношении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей к соблюдению  требований 

санитарного законодательства и  законодательства по защите прав потребителей, 

а также частичном или неполном соответствии объектов данной сферы 

действующим санитарным правилам и нормам. 



В связи с изложенным, предстоящим  празднованием 450-летия 
добровольного вхождения Башкирии в состав России с целью обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и руководствуясь 

Федеральным законом от 30.03.99г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:        

1. Рекомендовать руководителям юридических лиц всех форм 

собственности и индивидуальным предпринимателям,  оказывающих населению 

услуги общественного питания, коммунально-бытовые услуги, медицинские, 
фармацевтические, парикмахерские, гостиничные и другие виды услуг,  а также 
осуществляющим деятельность по продовольственной торговле:  

1.1. Привести в соответствие к основным требованиям  санитарного 

законодательства  гостиницы, продовольственные магазины, объекты  

общественного питания, парикмахерские, лечебно-профилактические и 

санаторно-курортные учреждения и другие объекты коммунально-бытового 

обслуживания населения в срок до 01 мая 2007 г.; 
1.2. Разработать и осуществить планы мероприятий по обеспечению на 

указанных в п.1.1 настоящего постановления  объектах требований  санитарных 

правил и гигиенических нормативов при эксплуатации данных объектов в период 

подготовки и проведения празднования 450-летия добровольного вхождения 

Башкирии в состав России; 

1.3. При невозможности доведения указанных объектов до требований 

действующих санитарных правил и норм принять меры по их 

перепрофилированию или прекращению их эксплуатации, выполнению 

отдельных видов работ и оказанию услуг населению. 

2. Главам администраций городских округов и муниципальных районов 

Республики Башкортостан в пределах своих полномочий осуществить контроль за 
выполнением комплекса мероприятий по обеспечению надлежащего санитарного 

содержания территорий населенных мест и объектов обслуживания населения 

различного профиля, а также за проведением дератизации и дезинсекции в 

зданиях, сооружениях и на территориях, предназначенных для проведения 
массовых мероприятий, посвященных  празднованию 450-летия добровольного 

вхождения Башкирии в состав России. 

3. Начальникам отделов и территориальных отделов Управления 

Роспотребнадзора по Республике Башкортостан в пределах своей компетенции 

усилить государственный санитарно-эпидемиологический надзор и контроль в 

сфере защиты прав потребителей за выполнением юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований 

законодательства и выполнением законных предписаний должностных лиц на 
объектах обслуживания населения с применением предусмотренных законом мер 

профилактического, предупредительного и административного характера по всем 

фактам выявленных нарушений 

    4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Главный государственный 

санитарный врач  

по Республике Башкортостан                                                                  Р.М. Такаев 


